
Úterý 28. listopadu 1995 S / M l r n t o *  /  5 /  1095 /C '. Z ^ S ,  M -  11/ K U L T U R A ________________

Svěží dramaturgie obohacuje divadelní repertoár a přitahuje publikum

Anatol se u „Bezručů” povedl
J iří G o r d o n

OSTRAVA. Schnitzlero- 
vým „ANATOLEM” pokra
čuje Divadlo Petra Bezru
ce v Ostravě v neotřelé 
dramaturgické linii.

Šťastně napomáhá růstu stále 
se utvrzujícího specifického 
profilu této sympatické scény, 
která tak nezaměnitelným  
způsobem obohacuje divadel
n í tvář města.

Výběr „impresionistické 
frašky" z počátků tvůrčího ob
dobí rakouského prozaika a 
dramatika Arthura Schnitzle- 
ra (1862- 1931) má své opod
statnění. Jde o formu scénic
kého pásma dramatických 
svébytných obrazů, kde se už 
ve své celistvosti projevuje au
torův talent, složený z půvab
né lehkosti a až sentimentál
ně laděné ironie. Ve svém te
matickém zaměření, drama
tické struktuře i kresbě cha
rakterů je možno již v tomto  
úvodním  cyklu poznat všech
ny charakteristické znaky je
ho rukopisu -  m im o jiné i 
svižný dialog, subtilní psy
chologií opředené vztahy me
zi jednajícím i osobami a bo
hatě fabulované ironické kon
figurace. Vždyť ne bez příčiny  
je Arthur Schnitzler řazen me
zi moderní klasiky německy 
psané literatury. Nezřídka je 
přiřazován k Thomasů M an- 
novi, Hermanu Hessemu či 
Stefanu Zweigovi. A přesto ve 
své době jeho díla, ať už dra

matická nebo prozaická, ne
zřídka budila pohoršení a stá
vala se příčinou veřejných 
skandálů, když jejich původce 
houževnatě nedůvěřoval ustr
nulé uniformitě morálních 
konvencí a ve svém přístupu k 
lidem projevoval svéráznou a 
povýtce nekonformní indivi
dualitu. Těžil při tom i ze své 
praxe oblíbeného módního  
lékaře chorob nervových a 
krčních. Svědčí o tom jeho zo
becňující konstatování, že je
ho díla „jsou samé diagnózy".

Nastudování „Anatola" se 
ujal režisér Václav Klemens, 
který ve svém přístupu prefe
ruje prostředky nevtíravé ko
miky, subtilního humoru a 
moderně oproštěného herec
tví.

Pružná dramaturgická 
linie má ohlas u publika

Důsledně se vyhýbá psycho
logizujícím „berličkám" při 
charakterizaci a výstavbě mi- 
zanscén, potřebné gradace 
dosahuje pomocí intonač
ních, verbálních a gestických 
prostředků komunikace. Ú- 
činně využívá vnitřně m oti
vované nadsázky a markant
ního zvýrazňování charakte
ristických znaků jednajících 
postav. Nejcelistvěji je tento 
princip doveden k přesvědči
vému výsledku ve druhé ak
tovce (z cyklu byly pro realiza
ci vybrány „Osudová otázka", 
„Večeře na rozloučenou" a 
„Anatolovo svatební jitro").

Hlavním  aktérem tohoto

Norbert Lichý a Marcela Čapková v Anatolovi Foto: T. Čvančara

scénického triptychu je Nor
bert Lichý v titu ln í roli. Podá
vá spolehlivý výkon při zpo
dobení „člověka bez jádra", 
pro kterého je život příležitos
tí k pohrávání si s lidm i a je
jich osudy. Nezávazným po
stojem ke svému okolí se sna
ží kompenzovat vlastní pocit 
vykořenění a osamocenosti. 
Herec při tom  dokáže udržo
vat potřebný odstup a respek
tuje požadavky dané žánro
vým zaměřením hry. Sympa
ticky při tom dokáže uplatnit i 
nenucenost a osobitý šarm. Z 
jeho partnerek se nejvýrazněji

prosazuje Alena Sasínová-Po- 
larczyk jako Annie. S potřeb
nou dávkou provokující žen
skosti ztvárňuje svoji Koru 
Petra Lhotská. Poněkud jed
nostranně vyznívá Marcele 
Čapkové její Ilona. Nevýraz- 
nost a nerozhodnost v jedná
ní Anatolova přítele Maxe 
vzal František Strnad při vy
tváření této role jaksi „příliš 
doslovně". M ilan  Sova obda- 
řuje svého Franze potřebnou 
dávkou prohnanosti a drzé 
poťouchlosti. Scénu a kostý
m y v nezvyklé podobě navrhl 
hostující výtvarník Jiří Bína.



Anatol premiérově u „Bezručů”
OSTRAVA (rak). Rakousko na konci devatenáctého století 
se zmítalo v pocitech zmaru, chaosu, stresu. Těchto pocitů 
se lze zbavit různým způsobem. Jaký způsob volí Anatol, 
hrdina stejnojmenné frašky A. Schintzlera, vám napoví 
dnešní premiéra v ostravském Divadle Petra Bezruce, která 
začíná v 19 hodin. Režijně nastudoval V. Klemens, v hlav
ních rolích diváci uvidí N. Lichého, F. Strnada, M . Sovu, P. 
Lhotskou, A. Sasínovou-Polarczyk a M . Čapkovou.

---
---

---
---

---
---

-

ít
' 

W 
£9

?


